
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1728 del 18-08-2025
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 1807 del 18-08-2025

 
 

Oggetto CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2
POSTI DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO" - AREA DEI
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE- EX CAT. D. -
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE BANDO DI CONRSO DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1726/2025.

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio UFFICIO PERSONALE

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa ANTONIO CARUSO

Responsabile Ufficio ANTONIO CARUSO

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. ANTONIO CARUSO

Operatore ANTONIO CARUSO

Atto da trasmettere a UFFICIO PERSONALE
 

Numero Allegati 1

 

DETERMINAZIONE N. 1728 DEL 18-08-2025 1/5



 
 

 

Il dirigente del 1° settore “Risorse Umane e Finanze” dott. Antonio Caruso

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, approvato con Decreto del
Presidente n. 82 del 1° agosto 2025, ed in particolare la Sezione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di
personale”;

RILEVATO che, nella suddetta Sezione 3.3 del “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale
2025-2027”, è stata prevista, per l’anno 2025, l’attivazione della procedura concorsuale per l’assunzione
a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità nel profilo professionale di Istruttore Direttivo
Amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

RICHAMATA la Determinazione n. 1726 del 18 agosto 2025, con la quale è stato approvato il bando
di concorso pubblico, per esami, finalizzato alla copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di
Istruttore Direttivo Amministrativo – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, di cui n. 1
riservato ai volontari delle Forze Armate ai sensi degli artt. 1014, comma 1, lett. a), e 678, comma 9, del
D.Lgs. n. 66/2010;

DATO ATTO che il bando è stato regolarmente pubblicato in data 18 agosto 2025 all’Albo Pretorio
online dell’Ente;

CONSIDERATO che:

all’art. 2 “Rappresentatività di genere” è stato riportato, per mero errore materiale, un dato non
conforme alla reale composizione del personale in servizio nella qualifica oggetto del concorso;

il bando originario indicava n. 2 donne e n. 5 uomini, mentre dai dati aggiornati al 31 dicembre
2024 risulta una composizione effettiva di n. 3 uomini e n. 6 donne;

CONSIDERATO ALTRESÌ che:

all’art. 5 “Requisiti per l’ammissione al concorso” non è stato riportato, sempre per mero errore
materiale, tra i titoli di studio richiesti, il Diploma di Laurea (DL) in Economia e Commercio –
vecchio ordinamento;

all’art. 7 “Presentazione della domanda – Termini e modalità” è stato previsto, per la
presentazione della domanda, un termine perentorio di 10 giorni dalla pubblicazione del bando sul
Portale Unico di Reclutamento nella Pubblica Amministrazione;

RITENUTO pertanto necessario procedere:

alla rettifica dell’art. 2 del bando in materia di equilibrio di genere, ai sensi dell’art. 5, comma 4,
lett. o), del DPR 487/1994, come modificato dal DPR 82/2023;

all’integrazione dei requisiti specifici di cui all’art. 5, prevedendo il possesso del Diploma di
Laurea (DL) in Economia e Commercio – vecchio ordinamento;

alla rettifica dell’art. 7 relativamente al termine perentorio di presentazione della domanda;

alla riapprovazione del bando nella sua formulazione aggiornata;

CONSIDERATO che:

la selezione e la successiva eventuale assunzione restano subordinate all’esito negativo della
procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, attivata con nota prot. n. 22268
del 6 agosto 2025, nonché al rispetto di tutti i vincoli e requisiti previsti dalla normativa vigente in

DETERMINAZIONE N. 1728 DEL 18-08-2025 2/5



materia di assunzioni;

la selezione potrà in ogni momento essere revocata o annullata, e l’assunzione eventualmente non
perfezionata, in caso di assegnazione da parte delle Amministrazioni competenti di personale in
disponibilità ai sensi dell’art. 34, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 165/2001;

ACCERTATA la regolarità e correttezza dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/
2000;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;

lo Statuto della Provincia di Campobasso;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali;

DETERMINA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di rettificare l’art. 2 “Rappresentatività di genere” del bando di concorso pubblico, approvato
con Determinazione n. 1726 del 18 agosto 2025, sostituendolo integralmente con il seguente:

Art. 2 – Rappresentatività di genere
“In base al DPR 487/1994, così come modificato dal DPR 82/2023, al fine di garantire

l’equilibrio di genere nelle pubbliche amministrazioni, i bandi di concorso devono riportare la
percentuale di rappresentatività dei generi nell’amministrazione, calcolata alla data del 31
dicembre dell’anno precedente.
Qualora il differenziale tra i generi sia superiore al 30%, si applica il titolo di preferenza di cui
all’art. 5, comma 4, lett. o), in favore del genere meno rappresentato.
Per la qualifica messa a concorso, la Provincia di Campobasso registra, alla data del 31

dicembre 2024, una composizione di n. 3 uomini e n. 6 donne, con differenziale superiore al
30%; pertanto, si applica il titolo di preferenza in favore del genere maschile.”

Di integrare i requisiti specifici di cui all’art. 5 del bando, prevedendo espressamente anche il
possesso del Diploma di Laurea (DL) vecchio ordinamento in Economia e Commercio.

Di rettificare l’art. 7 del bando, stabilendo che il termine perentorio per la presentazione delle
domande è di 30 giorni dalla pubblicazione sul Portale Unico di Reclutamento nella Pubblica
Amministrazione.

Di riapprovare il bando di concorso nella sua nuova formulazione, con le sole modifiche sopra
indicate.

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e del bando rettificato all’Albo
Pretorio online della Provincia di Campobasso e sul sito istituzionale dell’Ente.

Di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Dirigente rilascia altresì il
parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

ATTESTA inoltre che:

non sussiste conflitto, neppure potenziale, di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990,

DETERMINAZIONE N. 1728 DEL 18-08-2025 3/5



dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di
Campobasso;

non ricorre obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.

AVVERTE che contro il presente provvedimento è ammesso:

ricorso giurisdizionale al TAR Molise entro 60 giorni dalla pubblicazione;

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione.

 

DETERMINAZIONE N. 1728 DEL 18-08-2025 4/5



 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 18-08-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 18-08-2025.
 
 
Campobasso, lì 18-08-2025
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 1728 DEL 18-08-2025 5/5


